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I. Úvod

Jihovýchodní Bavorsko je dodnes silně katolický, zemědělský kraj. Od doby, kdy

o jeho obyvatelích Johannes Aventinus ve své Bavorské kronice napsal, že jsou svojí

povahou velmi konzervativní,1 se mnoho nezměnilo. Možná i proto se zde tradice

krásného slohu udržela tak dlouho a zdejší umění se do pozdní gotiky

přetransformovalo zcela nenápadně a přirozeně. Centrem uměleckého vývoje byl

ambiciózní arcibiskupský Salcburk, který obchodoval s Benátkami i zeměmi na sever

od Alp a kde se mísily rovněž inspirace z východu a západu.

Mistr Seeonské madony není jen významným anonymním mistrem období přelomu

vrcholné a pozdní gotiky, ale především uměleckou osobností, která vtiskla

východobavorskému sochařství zcela osobitý ráz na poměrně dlouhou dobu. Dílna

tohoto Mistra ovlivnila nejen soudobou sochařskou produkci v oblasti mezi

Mnichovem a Salcburkem, ale působení „seeonského stylu“ je dobře čitelné i u mnoha

pozdně gotických děl v celé střední Evropě. Není tedy pouhým klišé, když je tento

anonymní umělec Theodorem Müllerem označován za jednoho z největších sochařů

pozdní gotiky.2

Madona z benediktinského kláštera Seeon [2–7], který leží nedaleko města

Traunstein, podle níž Mistr získal své jméno, představuje výborný příklad díla, v němž

se pozdní krásný sloh přetváří do pozdní gotiky. Pokusy o vymezení skupiny děl, která

se Seeonskou madonou souvisejí, jsou staré jako bádání samo. Už Georg Hager3, který

Madonu ze Seeonu zmínil poprvé, upozornil na její příbuznost se sochou z Weildorfu

[8–13]. Později se množství soch, připsaných téže dílně, rozrůstalo a měnilo a Mistr ze

Seeonu se stal synonymem pro určitý výtvarný názor, který v jihovýchodním

Bavorsku před polovinou 15. století převládl.

Názor jednotlivých badatelů na produkci dílny dodnes není ani zdaleka

jednoznačný. Dieter Grossmann zastává poněkud zdrženlivější postoj, zatímco Karl

Hans Ramisch a Albrecht Miller Seeonskému mistrovi připisují autorství u poměrně

velkého množství soch. Jako práce, o nichž se v souvislosti s dílnou Mistra Madony ze

1 Doslova: „Svéhlaví, jako bývají lidé, kteří nikam moc nevycházejí, raději zestárnou doma, málo
obchodují a navštěvují cizí země a kraje.“ (MÜLLER 1950, 5).
2 MÜLLER 1950, 17.
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Seeonu mluví nejvíce, lze uvést stojící Madony na půlměsíci z Weildorfu [1-7],

Pürtenu [14,15] a Ranoldsbergu [21,22] a Madonu z Inzersdorfu. Z trůnících madon se

Mistrovi ze Seeonu přisuzuje autorství sochy z Taufkirchen [1–7], z Riedeggu [43]

a z Wasserburgu [24,25]. Za dílenské repliky starších originálů jsou považovány

Madony z Niedergottsau an der Alz [26–29] a tzv. Krügerova madona v muzeu

v Innsbrucku. Jediným tragickým námětem v tvorbě seeonské dílny je Pieta

z Lohkirchen [39–42].

Z jiných než mariánských námětů je za Mistrovo dílo považováno Jezulátko

z kláštera Altenhohenau [35] a sv. Erasmus z Pittenhartu [36–38]. Albrecht Miller ke

stejné dílně řadí ještě sv. Mikuláše z Eberhartingu [44,45], s nímž souvisí kamenný

reliéf v portálu kostela sv. Mikuláše v Mühldorfu s týmž světcem [46], a mimo jiné

i náhrobky probošta Surauera v klášterním kostele v Garsu [47] a probošta Petra

v klášteře v Au.4 K seeonské dílně se řadí i fragmenty tabernáklu v Bollertově sbírce

a v Bavorském národním muzeu v Mnichově [64], stejně jako některé předlohy pro

zlatnictví, jako je busta sv. Zena z kláštera Isen [69].

Na svoji dobu jde o opravdu velké množství často dosti různorodých soch, a to

nejen materiálem, ale i výtvarným zpracováním. V následujícím textu se proto

pokusím tato připsání upřesnit a odlišit dílnu Seeonského mistra od ostatní místní

tvorby stejné časové vrstvy. Východiska Mistra Seeonské madony lze zjistit pouze

tehdy, pokud budeme mít jasnější představu o jeho dílně, jejím fungování, vývoji

a v neposlední řadě i místě či místech působení.

Vzhledem k náročnosti tématu, které zahrnuje nejen pomezí dvou států, Německa

a Rakouska, ale přesahuje až do Čech a dokonce i do Itálie, je mi jasné, že tato

diplomová práce nemůže téma Mistra Seeonské madony ani zdaleka vyčerpat. Mohla

by ale do problematiky přinést nové pohledy a impulsy.

V této práci budu postupovat především metodou formální analýzy, která je pro

komplikované období první poloviny patnáctého století asi nejvhodnější vzhledem

k nedostatku či nejednoznačnosti písemných pramenů. Jediným pramenem je totiž

často dílo samotné. Formální podobu děl nelze pochopitelně oddělit od

ikonografického obsahu nebo od historických, kulturních a geografických souvislostí.

3 HAGER 1893, 85.
4 Vyobrazení v MILLER 2002, 141, obr. 15.
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Všechny sochy jsem se proto snažila poznat z autopsie, což se mi ve většině případů

také podařilo.5

5 Madonka z Musea Ferdinandea v Innsbrucku stejně jako busta sv. Zena v Bavorském národním muzeu
v Mnichově jsou v depozitářích. Madona z Riedeggu je vystavena na švýcarském hradě Lenzburgu,
kam jsem se bohužel nedostala. Stejně tak se mi nepodařilo navštívit kláštery v Au am Inn, Baumburgu
a Altenhohenau.
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II. Přehled literatury

II.1 Vývoj chronologie krásného slohu

Kořeny a vývoj vrcholného krásného slohu se tématu Mistra ze Seeonu dotýkají

spíše okrajově, protože jde o díla, která představují jeden z mála relativně pevných

datačních bodů. Do své práce jsem se ale rozhodla zařadit stručný přehled hlavních

názorů, protože rozdílné datování vrcholné fáze slohu hraje poměrně velkou roli pro

hledání východisek Mistra Seeonské madony.

Již na počátku 20. století se objevily dva protichůdné názory. Spolu s publikováním

Krumlovské madony a odvozoval vznik sochařství krásného slohu především od

dobové deskové malby, hlavně Mistra Třeboňského oltáře.6 Druhý názor, formulovaný

poprvé Alfredem Stixem a později zastávaný zejména Adolfem Feulnerem, razil teorii

jednoho umělce, který putoval střední Evropou, jehož kořeny hledal v pražské

parléřovské huti.7 Wilhelm Pinder se na „problém krásných madon“ díval poněkud

odlišně.8 Podle jeho názoru vznikl typ krásné madony spojením západního

kompozičního typu, jež se projevuje ve spodní části soch, a českých mariánských

obrazů, které určovaly podobu horní poloviny madon. Pinder se nesnaží o přesné

datace, ale spíš o rozsáhlou rekonstrukci sochařské produkce 15. století v rámci

„německé“ oblasti. Díla rozděluje do českého, slezského a méně významného

salcburského okruhu. Posléze ale začne prosazovat centra ve Vídni a v Salcburku a

český okruh označuje pouze jako území pod německým vlivem. Centrem ve Vídni

souhlasil především Alois Kieslinger,9 zatímco Springer10 a Garzarolli11 obhajovali ve

svých pracích ústřední roli Salcburku. Jejich názory ovlivnily do značné míry i Dietra

Grossmanna.

6 ERNST 1917.
7 STIX 1919.
8 PINDER 1923, 1924 a 1929. Jeho pozdější práce se snaží z ideologických důvodů popírat existenci
českého umění a jeho působení na středoevropské sochařství kolem roku 1400, proto je v souvislosti
s objektivním hledáním východisek neuvádím.
9 KIESLINGER 1923.
10 SPRINGER 1936
11 GARZAROLLI 1941
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Albert Kutal se svojí teorií dvou velkých mistrů snažil ukázat předpoklady pro

vznik krásného slohu v pražské parléřovské huti. Zásadní vliv na podobu českého

sochařství měly malby Mistra Třeboňského oltáře. Jako vůdčí osobnosti nového směru

uváděl syny Petra Parléře. Za staršího označil Mistra Krumlovské madony, kterého

časově zařadil do devadesátých let 14. století na základě odpustkového listu biskupa


[…]


katedrále. Jeho tvorbu charakterizuje velká plasticita a jednolitý ráz tvaru soch, jejichž

kompozice se drapérií nerozbíjí. Naddimenzované hlavy odpovídají jejich umístění ve

výšce na fasádě, nezvykle veliké a plastické jsou rovněž všechny detaily v rámci

obličeje. Mistr ze Seeonu si naopak hraje spíše s povrchem sochy. Objevuje se zde

zcela odlišný přístup k hmotě a tvaru.

Ramisch jde ve své teorii natolik daleko, že Madonu ze sv. Petra v Salcburku [59]

připisuje oběma ulmským sochařům, bez ohledu na to, že je z umělého kamene, tedy

vytvořená zcela jinou, navíc domácí technologií. Tuto sochu zařazuje do let 1423–

1427, aniž by tak pozdní dataci zdůvodnil jinak než tím, že Maria Säul představuje

mezistupeň mezi krásným slohem a uměním Mistra ze Seeonu.

Hannsi Sweickerovi Ramisch připisuje nezvyklé množství děl, v podstatě všechna

význačnější díla Salcburska a Tyrolska kolem poloviny 15. století a zdůrazňuje, že

objednavateli byli vždy vysocí církevní činitelé.

Ramisch tak na základě jednoho pramene vytvořil poměrně kontroverzní hypotézu,

která je většinou badatelů oprávněně označována za „problematickou“. Analogie

k ulmskému sochařství Mistra Hartmanna nejsou zdaleka tak výrazné jako výše

popsané souvislosti s českým a salcburským prostředím. Jediným pojítkem ke

Švábsku je možná již zmíněná Madona z Mariabergu, jde ale pouze o shodný typ se

starší sochou, která je navíc „patrně švábská“.
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X. Závěr

Dílo Mistra ze Seeonu představuje poměrně konzervativní umělecký názor, který se

drží starých krásnoslohých schémat i námětů, ale v rámci sochy už dochází k přeměně

prostorového cítění.

Ve skupině děl, připsaných v minulost dílně Mistra Seeonské madony lze sledovat

několik rozdílných tendencí. Madona ze Seeonu ukazuje přeměnu dřívějšího

krásnoslohého rytmu do geometrického obrazce, čímž se celá kompozice roztahuje do

šířky. Současně se projevuje ztvrdutí a polámání záhybů. Naopak Madona

z Taufkirchen představuje tendenci ke ztuhnutí jádra sochy a záhybů, přesto si

uchovává jakousi náhodnost a typicky krásnoslohou „nedbalost“ postoje. Třetí směr se

vyznačuje roztažením kompozice do šířky a rozpadem drapérie do trubek, stejně jako

u Mistrových prací, záhyby jsou ale měkké, vláčné a lámou se jenom v mísových

záhybech nebo na podstavci. Tuto tendenci zastupuje hlavně Madona z Wasserburgu.

Poslední skupina soch by se sice dala označit za ranou tvorbu Mistra ze Seeonu, je ale

problém postavit díla do jedné vývojové řady. Proto předpokládám jinou dílnu, která

pracovala v úzkém kontaktu s dílnou Mistra ze Seeonu. Stejně tak Mistr Madony

z Taufkirchen představuje buď druhého umělce v rámci dílny Mistra ze Seeonu, nebo

samostanou, ale velmi blízkou dílnu. Nevylučuji ani variantu, že v jedné dílně

pracovalo současně víc velkých osobností. Sídlo dílny mohlo být pravděpodobně

v Mühldorfu, exklávě salcburského arcibiskupa, čemuž odpovídá rovněž množství

soch, dochovaných v okolí tohoto města.

Hlavním úkolem práce bylo hledání slohových východisek Mistra Seeonské

madony. Snažila jsem se přezkoumat všechny doposud publikované hypotézy. Jeho

kořeny jsem se hledala nejprve v rámci salcburského sochařství krásného slohu, což je

hypotéza, zastávaná většinou badatelů. Dál jsem zkoumala možné podněty skrze české

umění krásného slohu a emigraci umělců po vypuknutí husitských válek. Pojítkem

k českému umění by mohl být především weildorfský retábl. Nakonec jsem se

zabývala návrhem Hanse Ramische na švábský původ „seeonského slohu“

a ztotožnění Mistra ze Seeonu s Hansem Sweickrem. Ze všech představených hypotéz

se zdá nejpravděpodobnější salcburský původ umění Mistra ze Seeonu. České umění

Mistr ale musel znát minimálně zprostředkovaně, nedá se totiž vyloučit, že na
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Weildorfském oltáři spolupracoval s malířem, který přišel z Čech. Šíření nových

impulsů se ale odehrávalo dvěma hlavními způsoby: pohybem umělců a exportem děl.

Nezdá se pravděpodobné, že by sám Mistr Seeonské madony přišel do Salcburku

z Českých zemí. Jeho umění reaguje na místní tradici a vychází převážně z děl, která

se dochovala na Salcbursku. Analogie k Madonám z Chlumu sv. Maří a z Vimperku

sice ukazují k českému pozdnímu krásnému slohu, je ale možné, že v Salcburku

existovaly varianty těchto soch. Pochopitelně, že produkce pražské dílny byla

obrovská a jenom doklady o množství děl, která byla na přelomu 14. a 15. století ve

svatovítské katedrále ukazují, jak žalostné torzo z původního fondu památek se nám

dochovalo. Rukopis Mistra ze Seeonu ale postrádá dvorskou eleganci, která byla pro

tehdejší pražskou produkci natolik příznačná. V širokých obličejích, v podsazení

a „zemitosti“ figur se projevuje spíš bavorská umělecká tradice, spojená se

salcburským krásným slohem. Zdá se proto, že ho do značné míry ovlivnila

importovaná díla, s nimiž se v Salcburku setkal. Ve svých sochách pak spojil

konzervativní schémata s aktuální tematikou.
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