Posudek diplomové práce:

**Kateřina Hladká: Mistr Madony ze Seeonu a jeho východiska. Otázky jeho hypotetické salcburské dílny.**

Volbu thematu je třeba hodnotit jak kladně, tak spíše negativně. Mistr ze Seeonu je jistě jednou z klíčových postav německého umění 15. století. Problém thematu vidím především v rozsahu thematu: méně by tu bylo po mém soudu více. Ke zpracování thematu je v zásadě možno přistoupit dvojím způsobem. Buď – spíše v tradici české mediavelistiky – si připravit pohled a názor důkladným a nepředpojatým formálním rozbořem základního kusu celého souboru, tj. Madony ze Seeonu; anebo vstoupit do běžícího studia, do jeho „kolejí“ (lze-li to tak říci; ostatně autorka nepostrádá kritický pohled). Autorka zvolila tuto druhou cestu. Problém práce je, tuším, v rozsahu zadaného tématu, který zdá se (ale tady si zcela jistý nejsem) diplomantku tlačí k zjednodušení i jistému zploštění metody formální analýsy. Dobře je to vidět na kapitole věnované Madoně ze Seeonu. Na druhé straně ovšem třeba uznat, že autorka dospěla k řadě nových zjištění, případně vážných hypotéz. Práci Kateřiny Hladké proto doporučuji jako základ obhajoby.

V Praze dne 30. 8. 2010

prof. PhDr. Jaromír Homolka, CSc.